1
UỶ BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN LÂM THAO

        Số:        /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền các biện pháp phòng
chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước
và phòng cháy, chữa cháy rừng; tuyên
truyền, phổ biến giáo dục pháp luật
về bảo đảm trật tự an toàn giao thông
năm 2024 và một số nội dung.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Lâm Thao, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị- xã hội huyện;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ các Văn bản số: 346, 347/ STTTT-TTBCXB ngày 25/4/2024 của Sở
TT&TT về việc tuyên truyền các biện pháp phòng chống nắng nóng, hạn hán, thiếu
nước và phòng cháy, chữa cháy rừng; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về
bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 và một số nội dung, Chủ tịch UBND
huyện đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; yêu cầu
các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn và
các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ
trang, người lao động và toàn thể Nhân dân nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm
Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản
liên quan.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và vận động người dân nghiêm
chỉnh chấp hành pháp luật về bảo đảm TTATGT; vận động, hướng dẫn việc lồng
ghép các mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của
cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp vận tải trên địa bàn.

Tổ chức tuyên truyền chủ đề Năm An toàn giao thông 2024: “Thượng tôn
pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” với các nội dung: Kỹ năng
tham gia giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa an toàn; nghiêm chỉnh
chấp hành đội mũ bảo hiểm đạt tiêu chuẩn khi tham gia giao thông bằng xe mô tô,
xe mô tô điện, xe máy điện; phòng, chống và kiểm soát người điều khiển phương
tiện cơ giới đường bộ sử dụng chất ma túy và nồng độ cồn; tuân thủ các quy định về
tải trọng và kích thước thành thùng của phương tiện; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả
công tác quản lý nhà nước về bảo đảm TTATGT; kết quả tuần tra, kiểm soát, xử lý
vi phạm của lực lượng chức năng; công tác đầu tư xây dựng, quản lý, bảo trì thường
xuyên kết cấu hạ tầng giao thông; xử lý điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT; bảo vệ hành
lang an toàn giao thông...

2
Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân tham gia

các cuộc thi, giải thưởng về an toàn giao thông như: Giải thưởng “Vô lăng vàng”;
giải thưởng báo chí viết về ATGT; cuộc thi trắc nghiệm “Chung tay vì an toàn giao
thông” trên mạng xã hội VCNet; các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng
niệm các nạn nhân tử vong do TNGT”…

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông
trong dịp cao điểm nghỉ lễ và du lịch hè 2024; đặc biệt là các nội dung tuyên
truyền, cảnh báo về kỹ năng tham gia giao thông trên các đoạn đường đèo dốc
quanh co, ban đêm, trong những tình huống thời tiết, thiên tai nguy hiểm; hướng
dẫn người dân lựa chọn thời điểm, phương tiện, tuyến đường tham gia giao thông
để giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn và ùn tắc giao thông…Thường xuyên cập nhật
kịp thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông thông trên các phương tiện
thông tin của địa phương.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đường sắt số
06/2017/QH14 và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến công tác bảo đảm
TTATGT đường sắt, đặc biệt là quy tắc giao thông tại các điểm giao cắt giữa
đường bộ với đường sắt đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành khách,
hàng hóa bằng xe ô tô trên địa bàn và người dân để nâng cao hiểu biết pháp luật và
nghiêm chỉnh chấp hành.

4. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2024; Văn bản
số 2605/BNN-TL ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn
hán, thiếu nước, xâm nhập mặn và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số
281/UBND-CNXD ngày 17 tháng 01 năm 2024 về chủ động thực hiện các giải pháp
ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước trên địa bàn tỉnh năm 2024 và các năm tiếp
theo (sao gửi kèm theo).

Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình thời tiết và thực trạng
nguồn nước; các khuyến cáo, hướng dẫn để nâng cao nhận thức của các cấp, các
ngành, tổ chức, đơn vị và người dân nhằm chủ động ứng phó với tình trạng hạn hán,
thiếu nước, tăng cường các biện pháp sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nguồn nước.

5. Tuyên truyền, hướng dẫn nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân
và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc quản lý, bảo vệ công trình thủy lợi,
bảo vệ môi trường, chất lượng nước trong công trình thủy lợi, sử dụng nước tiết
kiệm, hiệu quả, làm tốt công tác quản lý việc xả thải và thu gom chất thải trong
phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi. Kịp thời phản ánh các hành vi vi phạm, đồng
thời tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các mô hình xã hội hóa có hiệu quả.

6. Tuyên truyền Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ về việc chủ động, tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy,
chữa cháy rừng và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về
công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (Công điện gửi kèm).

3
Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, người dân về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại
chỗ. Việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là hoạt động đốt
nương làm rẫy; dùng lửa để xử lý thực bì và những hành vi dùng lửa khác có nguy
cơ gây cháy rừng, đặc biệt trong suốt thời kỳ cao điểm, nguy cơ cháy rừng cao; kịp
thời đưa thông tin về cảnh báo và dự báo cháy rừng.

Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu, những
sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời phát hiện, đấu tranh kịp thời
với những hành vi vi phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng; biểu hiện chủ
quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả cháy
rừng; những hành vi tung tin không chính xác gây tâm lý hoang mang trong cộng
đồng.

Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện; yêu cầu
các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn và
các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở  TT&TT  tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BTG Huyện ủy;
- Như trên;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT, VHTT./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T08:02:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Đức Sáu<saund@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T14:54:32+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T14:54:46+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T14:54:53+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!